
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  
Numero del provvedimento 20 

Data del provvedimento 21-10-2022 

Oggetto  

Contenuto  BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - VARIAZIONE 

 

 
 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 
Direttore  

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Daniele Mannelli 

Resp. del procedimento Daniele Mannelli - direttore 

 Parere e visto di regolarità 
contabile 

Daniele Mannelli 

 
 

Conti Economici  

Spesa Descrizione Conto  Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico  Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2022,  il giorno  21 del mese di Ottobre alle ore 12:15 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  
La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano 
p.Marcello Danti  

Anna Maria Ida Celesti Sindaco 0,81% x  

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% x  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% x  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti 
ass. Sandra Neri 

Sindaco 4,13% x  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% x  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08% x  

Comune Sambuca Pistoiese Fabio Micheletti Sindaco 0,62% x  

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo 

ass. Roberto Rimediotti Sindaco 3,12% x  

Comune Serravalle Pistoiese 
p. Piero Lunardi 

ass. Ilaria Gargini 
Sindaco 4,49% x  

Azienda USL Toscana Centro Rossella Boldrini Delegato 33,00% x  
 

Riconosciuta la validità della seduta per la presen za della maggioranza dei componenti 
Organismi/nominativo presidente presente  assente  
Comitato di partecipazione Carla Valeria Contini   x 
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti n el fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Bilancio preventivo annuale

Contenuto BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2022 –I VARIAZIONE

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Daniele Mannelli

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Daniele Mannelli

Resp. del procedimento Daniele Mannelli - direttore

Parere e visto di regolarità
contabile

Daniele Mannelli

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 11 BILANCIO ECONOMICO ANNUALE 2022 PREVENTIVO

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:
-la conferenza zonale dei  sindaci  Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;
- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;
-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15  settembre 2010 veniva,rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il Presidente della SdS
e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto
della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 2 del 17/10/2019 la nomina del dott.
Daniele Mannelli quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 1° novembre 2019;

Preso atto, inoltre, delle disposizioni contenute nella DGRT n. 1265/2009 "Approvazione disposizioni varie in
materia di contabilità della Società della Salute" così come modificata dalla DGRT n. 243 del 2011, con la quale
si sono approvate le "Disposizioni operative per il funzionamento delle Società della Salute in Toscana";

Preso altresì atto del fatto la DGRT n. 834/2022 “Indirizzi per l’armonizzazione ed uniforme redazione dei bilanci
preventivi e d’esercizio delle Società della Salute” avrà decorrenza dal 1° gennaio 2023 e che, pertanto, le
disposizioni applicate ad oggi sono quelle previste dalle deliberazioni richiamate nel precedente capoverso;

Richiamato lo Statuto della Società della Salute Pistoiese ed in particolare l’art. 12 che definisce le funzioni
dell’Assemblea;

Considerato  quanto previsto  dal  Regolamento di  contabilità  del  Consorzio,  approvato con  deliberazione  di
Assemblea dei Soci n° 7 dell’11 marzo 2015, ed in particolare l’art.5;

Preso atto che nel corso dell’anno 2022 il consorzio ha ottenuto assegnazioni di risorse che non erano state
previste  e  che  hanno  comportato  significativi  scostamenti  rispetto  alle  previsioni  definite  nel  documento
approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 20 del 20/12/2021;

Tenuto conto delle seguenti assegnazioni di risorse per l’annualità 2022:

-  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  -  Direzione  Generale  per  la  lotta  alla  povertà  e  per  la
programmazione sociale – nota 1870 del 03.03.2022: 

 € 1.245.066,35 come quota servizi del Fondo Povertà per l’annualità 2021

 € 50.000,00 come fondo povertà quota marginalità estrema 2021

- INPS

 € 212.520 per spese gestionali e prestazioni integrative relative al II semestre 2022 nell’ambito del
progetto Home Care Premium 2022– determinazione direttoriale 170 del 06/07/2022

- Regione Toscana- Direzione Sanità', Welfare e Coesione Sociale

 € 247.488,00 Fondo Dopo di Noi annualità 2021 - Delibera n.515 del 02-05-2022

 € 81.669,26 “Fondo Politiche per la Famiglia” - Anno 2021 – DGRT n. 876/2022

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 35 - 51100PISTOIA

 € 1.283.874,49  –  Riparto  FNA 2021 destinato  alle  gravissime disabilità  –  DGRT n.  680/2022,  in
variazione rispetto ai € 541.130,14 riportati nel previsionale annualità 2022;

- Azienda Usl Toscana Centro – nota prot. 17004 del 04.03.2022: 
 € 5.708.381,00 come budget per la residenzialità per anziani non autosufficienti per l’annualità 2022,

in variazione rispetto ai € 5.401.941,00 riportati nel previsionale annualità 2022;

Visto che i costi conseguenti ai ricavi imprevisti sono interamente contabilizzati nel conto economico “Acquisto di servizi –
prestazioni sociosanitarie da privato”;

Considerato  che queste  assegnazioni  comportano maggiori  ricavi rispetto alle previsioni  approvate  per  un  importo
complessivamente pari a € 2.885.927,96;

Ritenuto  pertanto  necessario  apportare  le  opportune integrazioni  al  bilancio  previsionale  annuale  2022 approvato  con
deliberazione dell’Assemblea dei Soci  n. 20 del 20/12/2021, secondo il  documento di bilancio elaborato ed
istruito dal Direttore della Società della Salute Pistoiese che lo propone all’approvazione, allegato al presente
atto per formarne parte integrante e sostanziale, come “Bilancio economico annuale 2022 preventivo” sotto la
voce di Allegato A ;

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 10

Con votazione unanime.
D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:
1) DI APPROVARE il documento di Bilancio di Previsione annuale 2022 – I variazione, allegato al presente atto
sotto la voce di Allegato A per formarne parte integrante e sostanziale, in sostituzione delle tabelle incluse nel
documento  previsionale  annualità  2022,  allegato  C  alla  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  20  del
20/12/2021;
2) DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;
3) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti e al Collegio Sindacale.

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE
(Daniele Mannelli) (Anna Maria Ida Celesti)

documento firmato digitalmente



SOCIETA' DELLA SALUTE PISTOIESE

BILANCIO
ECONOMICO ANNUALE

2022 PREVENTIVO – I
VARIAZIONE

1



DETTAGLIO DELLE SINGOLE VOCI DI BILANCIO

CONTO ECONOMICO 2022

A) Valore della Produzione

Il Valore della Produzione, pari ad € 20.727.216,20 è così costituito:

A

Valore  della

produzione   

1

Contributo

c/esercizio  

€

20.715.510,45

  

da  Regione

Toscana € 2.680.709,40

  da Comuni € 5.801.740,83

  

da  Ausl

Toscana

centro

€

10.725.473,87

da Enti diversi € 1.507.586,35

2

Proventi  e  ricavi

diversi  € 11.705,75

3

Concorsi,

recuperi  e

rimborsi  per

attività tipiche  € 0,00

4

Compartecipazion

e  alla  spesa  per

prestazioni

sanitarie  € 0,00

5 Costi capitalizzati  € 0,00

  

totale  valore

della

produzione

€

20.727.216,2

0

B) Costi della produzione

Il Costo della Produzione, pari ad € 20.695.127,21 è così costituito:

2



B

Costi  della

produzione   

1 Acquisti di beni  € 0,00

  

Acquisti  di

beni sanitari  

  

Acquisti  di

beni  non

sanitari  

2 Acquisti di servizi  

€

20.018.355,68

  

Prestazioni

sociosanitarie

da pubblico € 809.677,65

  

Prestazioni

sociosanitarie

da privato

€

19.208.678,03

  

Prestazioni

non

sociosanitarie

da pubblico  

  

Prestazioni

non

sociosanitarie

da privato  

3

Manutenzioni  e

riparazioni  € 0,00

4

Godimento  di

beni di terzi  € 0,00

5

Personale  del

ruolo sanitario  € 0,00

6

Personale  del

ruolo

professionale  € 0,00

7

Personale  del

ruolo tecnico  € 0,00

8

Personale  del

ruolo  € 481.530,60

3



amministrativo

  

Totale  costo

del personale € 481.530,60

9

Oneri  diversi  di

gestione  € 183.535,18

10

Ammortamenti

delle

immobilizzazioni

immateriali  € 0,00

11

Ammortamento

dei fabbricati  € 0,00

  

Ammortament

o  fabbricati

non

strumentali

(disponibili)  

  

Ammortament

o  fabbricati

strumentali

(non

disponibili)  

12

Ammortamento

delle  altre

immobilizzazioni

materiali  € 0,00

13

Svalutazione  dei

crediti  € 0,00

14

Variazione  delle

rimanenze  € 0,00

  

Variazione

delle

rimanenze

sanitarie  

  

Variazione

delle

rimanenze non

sanitarie  
4



15

Accantonamenti

tipici

dell'esercizio  € 11.705,75

    

  

Totale  Costi

della

produzione

€

20.695.127,2

1

C) Proventi e oneri finanziari

I Proventi e oneri finanziari, pari ad € 0,00 sono così costituiti:

C

Proventi  e

oneri

finanziari   

1 Interessi attivi  € 0,00

2

Altri  proventi

finanziari  € 0,00

3

Interessi

passivi  € 0,00

4

Altri  oneri

finanziari  € 0,00

  

Totale

proventi  e

oneri

finanziari € 0,00

Imposte e Tasse

 

Imposte  e

tasse   

1 Irap  € 32.088,99

2 Ires  € 0,00

3

Accantoname

nto  a  fondo

imposte  € 0,00

5



  

Totale

imposte  e

tasse € 32.088,99

6



                                                                       
 

 

 

 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE  
 

 
Atto n.  20 del  21-10-2022 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salut e dal  24-10-2022    al  08-11-2022 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n. 40 del 24 febbraio 2005 
in data  24-10-2022     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A

